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Menning og mannfólk

Norðurslóðir einkennast af miklum menningarlegum fjölbreytileika og sterkri menningararfl eifð 
þrátt fyrir fámennið. 

Íbúar svæðisins eru gjarnan taldir hátt í tíu milljónir, þar af um ein og hálf milljón frumbyggja, 
samkvæmt upplýsingum þeirra sex frumbyggjasamtaka sem eiga aðild að Norðurskautsráðinu. 
Þar eru talaðir að minnsta kosti fi mm tugir tungumála, að þjóðtungum meðtöldum. 

Mikill menningarlegur munur stafar ekki síst af mismunandi uppruna íbúanna, sem eru 
á þremur meginlöndum, og aldalangri einangrun margra samfélaga. Jafnframt setja 
mismunandi lífsskilyrði og lífshættir svip sinn á menninguna, allt frá Inúítum og fl eiri þjóðum 
eða þjóðarbrotum, sem aðlöguðust hafís, freðmýrum og strandsvæðum, til fólks, sem býr 
sunnar, í eða við barrskógabeltið. Við þetta bætast fjölmennir hópar aðfl utts fólks af ýmsu 
þjóðerni sem bar með sér nýja siði og nýja menningu.

Þrátt fyrir mikinn innbyrðis menningarmun þjóða og þjóðarbrota eiga íbúar norðursins margt 
sameiginlegt í menningarlegu tilliti. Vitundin um mikilvægi náttúrverndar og sjálfbærrar 
auðlindanýtingar er ríkur þáttur í menningu þeirra. Þeir hafa líka almennt sterkum tilfi nningar 
til eigin menningar og menningararfl eifðar sem þeir telja óaðskiljanlega frá eigin tilveru. 
Þetta á sérstaklega við um samfélög frumbyggja sem eiga undir högg að sækja vegna 
menningaráhrifa stærri menningarheilda. Í menningarlegri fjölbreytni norðurslóða felast 
mikilsverð verðmæti. Það er ófrávíkjanleg skylda norðurslóðaríkjanna að varðveita hana sem 
þátt í sjálfbærri þróun.

Varðveita ber einstaka menningararfl eifð samfélaga norðurslóða við ný skilyrði þegar 
afskekktar byggðir tengjast tæknivæddu samskiptaneti nútímans.
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Mannfélagsþróun

Menningarleg sérkenni norðurslóða verða ekki varðveitt með afturhvarfi  til fortíðar heldur aðlögun þeirra að 
nýju umhverfi  og samfélagsháttum. Samfélög norðursins, ekki síst frumbyggjaþjóðir, eiga sér langa sögu 
aðlögunar sem hefur gert þeim kleift að þrífast þrátt fyrir hraðar breytingar á umhverfi  þeirra og því lífríki sem 
íbúar norðursins nýta sér til framfæris. Stundum hafa slíkar breytingar í náttúru og samfélagsháttum reynst 
vænlegar til að bæta mannlíf og auka lífsgæði. Hæfi leikinn til að tileinka sér nýja tækni og aðferðir á borð við 
vélsleða, þyrlur og nettækni til veiða, samgangna og samskipta bera fremur vott um menningarlegan lífskraft 
en menningarlega hnignun. 

Menningarhefðir í norðri eru lifandi afl  og ekki er vænlegt að láta fortíðarhyggju eða þrá eftir hinu liðna hafa 
áhrif á mat á lífvænleika og styrk menningarhópa og samfélaga á svæðinu. Jafnframt er varhugavert að halda 
því fram að mannlíf og menning í norðri geti þrifi st við hvaða aðstæður sem er, án tillits til hraða og afl s 
ytri breytinga í náttúrufari eða efnahagslífi . Framtíð fjölbreytts mannlífs á norðurslóðum felst í því að fi nna 
jafnvægi milli þess að viðhalda grónum menningarhefðum án þess að hafna nýrri þekkingu eða tækni. 

Reynsla Íslendinga sýnir hvernig tiltölulega fámenn norðurslóðaþjóð getur varðveitt eigin tungu og 
menningarfl eifð og lagað hana að gjörbreyttum samfélags- og atvinnuháttum án þess að sérkennum hennar 
sé fórnað.

Í formennskutíð Íslands í Norðurskautsráðinu, 2002 – 2004, var gefi n út tímamótaskýrsla um mannfélagsþróun 
á norðurslóðum, Arctic Human Development Report (AHDR). Þar er heildstætt yfi rlit um lífskjör og 
samfélagsþróun á norðursvæðum, allt frá auðlindastjórnun og atvinnuþáttum til menningarbreytinga og 
samskipta kynjanna. Stofnun Vilhjálms Stefánssonar hafði umsjón með vinnslu skýrslunnar, sem gefi n var út 
á ensku, auk þess sem hún hefur verið þýdd á rússnesku og fi nnsku. 

Í framhaldi af mannfélagsskýrslunni, AHDR, ákvað Norðurskautsráðið að láta vinna þróunarvísa til að 
fylgjast með samfélagsbreytingum á norðurslóðum, Arctic Social Indicators (ASI), og tók Stofnun Vilhjálms 
Stefánssonar líka að sér umsjón með því verkefni, sem notið hefur stuðnings Norrænu ráðherranefndarinnar. 
Skilgreind voru sex mannfélagssvið, sem þróunarvísarnir taki til: vald yfi r eigin örlögum, nálægð við náttúruna, 
menningarleg vellíðan, efnahagsleg velmegun, menntun og heilbrigði. Þróunarvísarnir munu auðvelda 
stefnumótun stjórnvalda í þágu sjálfbærrar þróunar sem vænst er að  varðveiti og styrki menningarleg sérkenni 
norðurslóða á nýrri öld.

Á fundi mennta- og menningarmálaráðherra norðurskautsríkjanna í Reykjavík í júní 2004 var lagður grundvöllur 
að frekari samstarfi  á sviði vísinda-, menningar-og menntamála með það fyrir augum, meðal annars, að efl a 
skilning á menningarlegum fjölbreytileika og hefðbundinni þekkingu norðurslóðabúa sem gegni mikilvægu 
hlutverki fyrir sjálfbæra þróun á svæðinu. Þetta var ítrekað á öðrum fundi ráðherranna, sem var haldinn í 
Khanty Mansiysk í Rússlandi í janúar 2006. Þessu samstarfi  þarf að halda áfram og fi nna því fastan farveg 
innan Norðurskautsráðsins. 

Frumbyggjar

Áður en ríki norðurslóða mörkuðu landamæri sín í norðri á meginlandi Evrasíu og Ameríku höfðu íbúar svæðisins 
lifað lífi  sínu að mestu óáreittir án opinberra afskipta. Lífsafkoma þeirra byggðist að mestu leyti á sjálfbærri 
nýtingu lifandi náttúruauðlinda norðurslóða til lands og sjávar í næsta nágrenni þeirra. Eftir innlimun landa 
þeirra í stærri ríkiseiningar fl uttust nýir íbúar inn á svæðið og upphafl egir íbúar misstu forræði yfi r því og lentu 
jafnvel í minnihluta. Almennt er vísað til slíkra samfélagshópa sem frumbyggja, þ.e. þjóðir eða þjóðarbrot 
sem ekki hafa pólitískt forræði á eigin heimaslóð og hafa þar jafnvel stöðu minnihlutahóps. 



Ísland á norðurslóðum

UTANRÍKISRÁÐUNEYTIÐ

55

Íslendingar teljast ekki til frumbyggja samkvæmt þessari skilgreiningu þótt þeir séu vissulega frumbyggjar eigin 
lands. Eftir sem áður eiga Íslendingar að mörgu leyti samleið með frumbyggjum norðursins í menningarlegu 
tilliti enda hefur lífsbaráttan á norðurslóðum sett mark sitt á menningu þjóðarinnar með svipuðum hætti og 
hún hefur mótaði menningu frumbyggja. Reyndar eru Inúítar á Grænlandi ekki í ósvipaðri stöðu og Íslendingar, 
hvað þetta varðar, þótt þeir séu oft fl okkaðir með frumbyggjum.

Heimildum ber ekki saman um fjölda frumbyggja á norðurslóðum. Samkvæmt mannfélagsskýrslu 
Norðurskautsráðsins, AHDR, eru frumbyggjar norðurskautssvæðisins 375 þúsund talsins og skiptast þeir í 
um fjörutíu þjóðfl okka sem tala mismunandi tungumál. Aðrar heimildir tilgreina mun hærri tölu, eða allt að 
tveimur milljónum, sem byggir á víðari skilgreiningu á norðurskautssvæðinu og sjálfu frumbyggjahugtakinu. 
Þá eru jafnframt taldir með ýmsir hópar sem hafa að verulegu leyti aðlagast menningu aðfl uttra íbúa svæðisins 
og eru ekki aðgreindir sérstaklega í opinberum gögnum. 

Mikill munur er á menningarlegri stöðu frumbyggja eftir svæðum. Langt fram eftir síðustu öld voru þeir 
víða undir mikinn þrýstingi að aðlagast menningu hinna aðfl uttu. Þeir voru fórnarlömb kynþáttafordóma og í 
sumum löndum voru börn þeirra send í heimavistaskóla þar sem þeim var jafnvel bannað að nota móðurmál 
sitt. Afl eiðingin var sú að heilar kynslóðir sumra þjóða eða hópa urðu illa talandi á eigin tungu. Til skamms 
tíma reyndu margir frumbyggjar því að fela uppruna sinn sem hefur torveldað talningu þeirra.

Stefna norðurslóðaríkja gagnvart frumbyggjum norðursins hefur tekið miklum stakkaskiptum á undanförnum 
áratugum. Víða hefur verið viðurkenndur réttur frumbyggja til þátttöku í ákvarðanatöku um málefni sem 
snerta nánasta umhverfi  þeirra og fáir efast um mikilvægi varðveislu menningarlegra sérstöðu þeirra. Aðild 
sex helstu heildarsamtaka þeirra að Norðurskautsráðinu frá upphafi  er skýrt merki um bætta stöðu þeirra og 

Frumbyggjar í Síberíu
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vaxandi áhrif á stjórnmálasviðinu. 

Fimm þessara samtaka starfa þvert á landamæri norðurslóðaríkjanna til samræmis við dreifi ngu þeirra 
þjóðfl okka sem þau sameina: Aleut International Association (AIA), Arctic Athabaskan Council (AAC), Gwich’in 
Council International (GCI) og Inuti Circumpolar Council, (ICC). Sjöttu samtökin eru heildarsamtök rússneskra 
norðurslóðafrumbyggja, Russian Association of Indigenous Peoples of the North (RAIPON). Þessi sex samtök 
reka sameiginlega skrifstofu í Kaupmannahöfn, Arctic Council Indigenous Peoples’ Secretariat (IPS). 

Þrátt fyrir aukinn skilning alþjóðasamfélagsins á mikilvægi menningarlegs fjölbreytileika sem lykilþáttar í 
sjálfbærri þróun á norðurslóðum og opinberan stuðning við menningu frumbyggjasamfélaga eiga þau fl est 
undir högg að sækja og eiga á hættu að glata menningarlegri sérstöðu sinni. Meirihluti þeirra fjörutíu 
frumbyggjatungumála sem töluð eru á norðurslóðum eru í útrýmingarhættu vegna sterkra áhrifa ríkjandi 
þjóðtungna á viðkomandi svæðum, enda er gott vald á þeim nánast skilyrði fyrir efnahagslegri velgengni. 

Frumbyggjasamtökin hafa tekið höndum saman um að snúa þessari öfugþróun við með það fyrir augum að 
varðveita eigin menningararfl eifð í breyttum heimi. Sérstök áhersla er lögð á tungumálaþáttinn. Haldin var 
tímamótaráðstefna á vegum Norðurskautsráðsins um frumbyggjatungumál í Tromsö í Noregi í nóvember 
2008, sem vefkastað var á Norðurslóðagáttinni, arcticportal.org. Mikilvægt er að tryggja að niðurstöður hennar 
endurspeglist í starfi  Norðurskautsráðsins með aukinni áherslu á varðveislu og efl ingu frumbyggjatungumála 
norðurslóða. 

Talsmenn frumbyggja hafa látið í ljós áhuga á að nýta reynslu Íslendinga á þessu sviði. Reynsla Íslendinga 
af þróun vefmiðla og notkun nútímaveftækni, þar sem íslenska er notuð, er sérstaklega mikilvæg í þessu 
sambandi því að hún auðveldar aðgang að fámennum tungumálasamfélögum þar sem miklar fjarlægðir 
torvelda dagleg samskipti. Þannig geta brottfl uttir einstaklingar jafnframt haldið tengslum við heimabyggðir 
sínar á eigin máli þótt þeir fl ytjist í annað tungumálaumhverfi . Unnið er að uppbyggingu sérstaks vefsvæðis fyrir 
frumbyggjamálin á Norðurslóðagáttinni sem gefi  aðgang að vefmiðlum og öðru efni á ýmsum tungumálum. 
Reynsla frumbyggja norðurslóða af þátttöku þeirra í Norðurskautsráðinu kemur meðal annars fram í auknu 
sjálfstrausti þeirra í öðru alþjóðastarfi  þar sem þeir hafa haslað sér völl sem forystuafl  meðal frumbyggja 
heimsins á vettvangi Sameinuðu þjóðanna og víðar. Áherslur þeirra í þessu alþjóðastarfi  eiga að mörgu leyti 
samleið með afstöðu Íslendinga til umhverfi sverndar, sjálfbærrar þróunar og grasrótarlýðræðis.

Byggðasamstarf 

Samskipti norðlægra byggðarlaga hafa aukist mjög á síðari árum innan einstakra svæða og yfi r landamæri 
þrátt fyrir miklar fjarlægðir og stopular samgöngur. Þessi byggðarlög eiga að mörgu leyti sameiginlegra 
hagsmuna að gæta og við þeim blasa sambærileg vandamál og tækifæri. 

Stofnuð voru Samtök norðlægra byggðarlaga, Northern Forum (NF), árið 1991 með það fyrir augum að sinna 
sérstökum hagsmunamálum norðlægra byggðarlaga á öllu norðurskautssvæðinu og nánasta umhverfi  þess. 
Þau hafa víðari viðmiðun á mörkum norðurslóða en Norðurskautsráðið. Nyrsti hluti Japans, Hokkaido, hefur 
þannig aðild að samtökunum, einnig nyrstu héruð Suður-Kóreu og Heilongjiang-fylki í Kína. Samtökin hafa 
áheyrnaraðild að Norðurskautsráðinu og taka mið af ákvörðun þess og áherslum í starfi  sínu. 

Samtök norðlægra byggðarlaga stefna að því að auka samheldni byggða á norðurslóðum og skapa vettvang 
fyrir samræðu og samskipti og stuðla að betri og markvissari ákvarðanatöku við stjórnun norðlægra svæða. 
Nú eru 18 fylki, héraðsstjórnir og sveitarfélög frá átta ríkjum aðilar að samtökunum, en auk þess eiga 
fulltrúar fjölmargra samtaka, hagsmunaaðila og fyrirtækja áheyrnaraðild. Akureyrarbær hefur átt aðild að 
samtökunum frá 2001, eitt íslenskra sveitarfélaga. 
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Æskilegt er að sveitarfélög á Íslandi taki virkan þátt i alþjóðlegu samstarfi  af þessu tagi. Bættar samgöngur og 
ný samskiptatækni hafa lækkað þátttökukostnað í slíku samstarfi  verulega á undanförnum árum. Samband 
íslenskra sveitarfélaga mun hafa til skoðunar hvort samtökin skuli gerast aðilar að samtökunum í heild sinni 
eða hvort einstakir landshlutar sæki um inngöngu. Í því fælist umtalsverður ávinningur fyrir íslensk byggðarlög 
sem jafnframt gætu nýtt sér samtökin til að miðla af reynslu sinni til annarra norðlægra byggðarlaga. 

Höfuðstöðvar samtakanna eru í Anchorage í Alaska, auk þess sem þau reka skrifstofur í Rússlandi og Finnlandi. 
Starfsemi þeirra er sérstaklega öfl ug í Rússlandi, Norður-Ameríku og Asíu þar sem fl est norðurslóðabyggðarlög 
eiga aðild að samtökunum. Hins vegar hafa tiltölulega fá byggðarlög við Norður-Atlantshaf og í Skandinavíu 
gerst aðilar að NF. Komið hefur fram tillaga um fl utning aðalskrifstofunnar til Akureyrar vegna miðlægrar 
legu landsins í Norður-Atlantshafi . Staðsetning skrifstofunnar á Íslandi væri til þess fallin að stuðla að aukinni 
þátttöku byggðarlaga í Norður-Evrópu í samtökunum.

Klén þátttaka norður-skandinavískra byggðarlaga í Sambandi byggðarlaga á norðurslóðum, NF, er að hluta til 
rakin til stofnunar Byggðasambands Barentssvæðisins, Barents Regional Council (BRC), sem stofnað var um 
leið og Barentsráðið (BEAC) árið 1993. Þrettán samtök byggðarlaga og frumbyggja í norðurhluta Noregs, 
Svíþjóðar og Finnlands eiga aðild að BRC og eru fæst þeirra jafnframt aðilar að NF. Þau virðast þannig 
hafa tekið þátttöku í BRC fram yfi r þátttöku í NF og ekki talið ástæðu til aðildar að báðum samtökunum. 
Mikill eðlismunur er þó á þessum samtökum. Athafnasvæði BRC er bundið við Barentssvæðið og starfsemi 
samtakanna tekur mið af markmiðum Barentsráðsins, BEAC. Samtök byggðarlaga á norðurslóðum, NF, taka 
hins vegar til norðurskautssvæðisins alls. 

Efl a ber samvinnu þessara tveggja samtaka og annarra staðbundinna samtaka byggðarlaga með það fyrir 
augum að tryggja hagsmuni íbúa svæðisins á tímum vaxandi mikilvægis þess og mikilla breytinga. Jafnframt 
skiptir miklu máli að auka samráð og samvinnu svæðisbundinna samtaka norðurslóða við samtök frumbyggja 
þegar mikilvægi þeirra fyrir sjálfbæra þróun á norðurslóðum fer vaxandi.

Viðskiptaráð norðurslóða 

Með auknum samskiptum og bættum samgöngum á norðurslóðum hafa skapast forsendur fyrir því að auka 
innbyrðis viðskipti og efnahagstengsl norðlægra byggðarlaga.

Í undirbúningi er stofnun viðskiptaráðs norðurslóða með það fyrir augum að efl a samskipti norðlægra 
fyrirtækja og atvinnugreina. Haldnir hafa verið nokkrir undirbúningsfundir að frumkvæði Samtaka byggðarlaga 
á Norðurslóðum, Northern Forum. Á undirbúningsfundinn, sem haldinn var á Akureyri í apríl 2008, mættu 
fulltrúar frá viðskiptaráðum í Alaska í Bandaríkjunum, Edmunton í Kanada, Lapplandi í Finnlandi, frá nokkrum 
borgum og byggðarlögum í Norður-Rússlandi og frá Akureyri. Þar var undirrituð viljayfi rlýsing um stofnun 
ráðsins og tekin ákvörðun um næstu skref. Meðal annars var um það rætt að Norðurslóðagáttin gæti þjónað 
sem vefvettvangur fyrir viðskiptaráð norðurslóða.

Stofnun viðskiptaráðs norðurslóða er til þess fallin að stuðla að auknum viðskiptatengslum og efl a 
sameiginlega hagsmunagæslu fyrirtækja sem starfa á norðurslóðum og byggja afkomu sína á mannauði og 
náttúruauðlindum norðursins. Ísland hefur augljósa hagsmuni af stofnun slíkra samtaka sem myndi auðvelda 
samskipti íslenskra fyrirtækja við hugsanlega samstarfsaðila í öðrum Norðurskautsríkjum.
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Íslenskir Fjallaleiðsögumenn á Sólheimajökli Íslenskir Fjallaleiðsögumenn á Sólheimajökli 
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Vísindi og vöktun

Á það hefur verið bent að stór hluti allra rannsókna á Íslandi, bæði á sviði náttúru- og 
félagsvísinda, tengist með ýmsum hætti legu landsins á norðurslóðum sem gerir Ísland 
tilvalið til norðurslóðarannsókna og umhverfi svöktunar í Norður-Atlantshafi . 

Landið liggur á mótum tveggja meginlandsfl eka. Í hafi nu umhverfi s landið mætast hlýir og 
kaldir hafstraumar og yfi r landinu takast á tvö loftslagskerfi , kaldtemprað loftslag á láglendi 
inn til landsins en heimskautaloftslag á annesjum og á hálendi. Ísland er því í margvíslegum 
skilningi á krossgötum norðurs og suðurs, austurs og vesturs. Lífríki landsins dregur dám af 
því, en er þó að stofni til ættað frá kaldtempruðum svæðum Norður-Evrópu.

Breytingar á loftslagi og vistkerfi  norðurslóða hafa bæði bein og óbein áhrif á lífskjör 
landsmanna. Mikilvægt er að efl a rannsóknir á þeim enn frekar með það fyrir augum að auka 
skilning á hinum ýmsu þáttum í náttúru svæðisins.

Rannsóknir á norðurslóðum einskorðast ekki við náttúruvísindi. Íbúar norðurslóða, saga 
þeirra, hugmyndir, viðhorf og samfélög eru ekki síður mikilvægt viðfangsefni margra 
norðurslóðarannsókna auk þess sem þeir eiga sjálfi r beina aðild að vísindasamfélaginu. 
Bæði er sjálfsagt og nauðsynlegt að íbúar norðurslóða séu sjálfi r þátttakendur í rannsóknum 
á umhverfi  sínu og lífsháttum. Þannig er stuðlað að ítarlegri og áreiðanlegri vitneskju 
um norðurslóðir sem er mikilvægt fyrir stefnumótun og áætlanir jafnframt því sem slíkir 
rannsóknarhættir efl a mannauð og þekkingu í samfélögum norðursins.

Utanríkisráðuneytið leggur áherslu á þátttöku íslenskra vísindamanna í alþjóðasamstarfi  
um rannsóknir og vöktun. Nauðsynlegt er að tengja niðurstöður athugana hérlendis við 
upplýsingar annars staðar til að fá yfi rsýn yfi r tengsl samverkandi ferla sem móta umhverfi , 
lífríki og samfélög norðurslóða. 

Með því að draga niðurstöður sínar saman með skýrum og skilvirkum hætti getur 
vísindasamfélagið auðveldað ákvarðanatöku um verndunarmarkmið og leiðir til að tryggja 
sjálfbæra auðlindanýtingu. Þannig yrði stjórnvöldum jafnframt gert kleift að taka pólitískar 
ákvarðanir um aðlögun og viðbrögð við breytingum á loftslagi og öðrum umhverfi sþáttum 
á grundvelli vísindalegrar þekkingar. Slík þekking er forsenda upplýstrar stefnumótunar 
íslenskra stjórnvalda, jafnt innanlands sem á alþjóðavettvangi.

Efl a ber alþjóðlega samvinnu á sviði norðurslóðarannsókna og vöktunar til að auka 
skilning á umhverfi  og samfélögum norðurslóða og hvernig bregðast skuli við 
breytingum í náttúru og samfélagsháttum.
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Íslenskar norðurslóðarannsóknir

Norðurslóðarannsóknir í víðum skilningi hafa verið vaxandi þáttur í vísindastarfi  íslenskra fræðimanna allt frá 
stofnun Háskóla Íslands árið 1911. Stór hluti raunvísindarannsókna þeirra snýr beinlínis að náttúru norðurslóða 
auk þess sem íslenskir félags- og mannvísindamenn hafa beint athygli sinni að samfélögum á svæðinu.

Á síðari árum hefur þátttaka íslenskra vísindamanna í alþjóðlegum rannsóknum á norðurslóðum aukist 
verulega. Íslenskir jöklafræðingar og sjávarlíffræðingar eru þar í sérfl okki, að öðrum vísindamönnum 
ólöstuðum. Ýmsar merkar rannsóknir eru þó unnar á fl eiri sviðum norðurslóðavísinda, t.d. rannsóknir á 
gróðurfari og gróðurbreytingum, sjófuglarannsóknir og rannsóknir á sviði vatnafræði, sem eru nátengdar 
jöklarannsóknum. Þá hafa íslenskir mannfræðingar og aðrir félagsvísindamenn tekið þátt í margvíslegum 
alþjóðlegum rannsóknarverkefnum sem aukið hafa skilning á mannlífi  og mannfélögum á norðurslóðum.

Góðan árangur íslenskra jöklarannsókna má að stórum hluta rekja til þess hve greiður aðgangur er að leifum 
ísaldarjökulsins á Íslandi sem gerir jöklafræðingum kleift að fylgjast náið með breytingum á jöklum og bráðnun 
af völdum hlýnandi loftslags. Mikilvægi sjávarútvegs fyrir íslenskt efnahagslíf hefur átt sinn þátt í áherslu á 
haf- og sjávarrannsóknir, ásamt fi skifræðilegum rannsóknum sem lagðar eru til grundvallar ákvörðunum um 
veiðikvóta á helstu nytjafi skum við landið. Ísland er af þessum sökum einstaklega vel fallið til rannsókna á 
langtíma- og skammtímabreytingum á loftslagi og áhrifum þeirra á náttúru norðurslóða og lífríki sjávar. 

Loftslagsbreytingar

Eitt helsta viðfangsefni norðurslóðavísinda um þessar mundir eru áhrif loftslagsbreytinga af mannavöldum á 
náttúru og lífríki norðursins. Komið hefur í ljós að hlýnun loftslags á norðurskautssvæðinu er tvöfalt hraðari 
en að meðaltali á jörðinni allri. Þetta var staðfest í skýrslu Norðurskautsráðsins um áhrif loftslagsbreytinga á 
norðurslóðum, Arctic Climate Impact Assessment (ACIA), sem gefi n var út í formennskutíð Íslendinga í ráðinu 
árið 2004. 

Hlýnun loftslags hefur nú þegar haft mikil áhrif á veðurfar, úrkomu, ísmyndun og jökla á norðurskautssvæðinu 
og er hraði breytinganna síðustu ár mun meiri en búist var við. Því var spáð að meðalárshiti norðurskauts-
svæðisins myndi hækka um 3 °C á hálfri öld, mismikið eftir svæðum, en vísbendingar eru um að hlýnunin 
kunni að vera allt að tvöfalt hraðari vegna skyndilegrar hjöðnunar sumaríss á Norður-Íshafi  2007. 

Minnkun sumaríss á norðurhveli jarðar getur haft mikil áhrif á veðurfar og loftslag. Hlýnun norðurhvels jarðar 
mun aukast enn hraðar þegar Norður-Íshafi ð gleypir sólageisla sumarsins sem ísinn hefur áður varpað frá sér. 
Þessi mikla og skyndilega hlýnun hefur mikil áhrif á náttúru og vistkerfi  norðurslóða. Bráðnun Grænlandsjökuls 
verður hraðari, freðmýrar skreppa saman og hverfa jafnvel, landrof hefur aukist, gróðurbelti færast, dýralífi ð 
breytist og göngur fi skistofna breytast. Margt er enn óljóst um samspil ýmissa þátta og áhrif þeirra á umhverfi ð 
sem geta verið mjög mismunandi eftir svæðum. Sumir vísindamenn telja t.d. að loftslagsbreytingarnar kunni 
að valda breytingum á Golfstraumnum sem gætu leitt til skyndilegrar, tímabundinnar kólnunar við Ísland. 

Af þessum ástæðum er Ísland kjörinn staður sem miðstöð alþjóðlegra rannsókna á áhrifum loftslagsbreytinga 
á norðurslóðum. Það skiptir jafnframt sköpum fyrir Íslendinga að fylgjast náið með þróuninni og afl a bestu 
fáanlegra upplýsinga um áhrif loftslagsbreytinga á Íslandi og í umhverfi  þess. Efl a verður þátttöku íslenskra 
vísindamanna í samstarfsverkefnum á norðurslóðum. Jafnframt þarf að styrkja vöktunarkerfi  til söfnunar 
upplýsinga um loft- og sjávarhita, úrkomu, vind, strauma, lífríki og aðra umhverfi sþætti. Með samþættingu slíkra 
upplýsinga og tengingu þeirra inn í spálíkön má draga upp mynd af líklegri þróun viðkomandi umhverfi sþátta. 
Mikilvægt er að þetta sé gert með aðgengilegum og auðskiljanlegum hætti svo að almenningur og stjórnvöld 
geti brugðist við yfi rvofandi breytingum með viðeigandi aðgerðum. 



Ísland á norðurslóðum

UTANRÍKISRÁÐUNEYTIÐ

61

Utanríkisráðuneytið leggur áherslu á að kynna kosti Íslands sem vettvangs fyrir loftslagsrannsóknir á 
norðurslóðum, meðal annars í tengslum við hafrannsóknir, veðurfræði, vatnafræði, hafísrannsóknir, 
jöklarannsóknir, fuglarannsóknir og fl eiri greinar þar sem íslenskir vísindamenn standa framarlega. 
Hafrannsóknastofnun, Veðurstofa Íslands, Náttúrufræðistofnun Íslands og íslenskar háskólastofnanir 
gegna lykilhlutverki í þessu sambandi og er nauðsynlegt að hlúa sérstaklega að þátttöku þeirra í alþjóðlegri 
vísindasamvinnu. Æskilegt er að tvinna slíka rannsóknarsamvinnu inn í starf Norðurskautsráðsins sem alhliða 
vettvangs norðurskautsríkjanna.

Alþjóðaheimskautaárið

Umtalsverð aukning hefur orðið á fjárframlögum ýmissa ríkja 
til norðurslóðarannsókna eftir því sem mikilvægi svæðisins fyrir 
alþjóðasamfélagið hefur vaxið. Stór hluti þessarar aukningar hefur runnið 
til alþjóðlegra verkefna í tengslum við alþjóðaheimskautaárið (IPY) 2007 
– 2009 sem Alþjóðavísindaráðið (ICSU) og Alþjóðaveðurfræðistofnunin 
(WMO) efndu til. 

Utanríkisráðuneytið stóð að undirbúningi alþjóðaheimskautaársins fyrir 
hönd Norðurskautsráðsins á meðan Íslendingar fóru með formennsku í 
ráðinu 2002 – 2004. Ráðuneytið átti frumkvæði að stofnun íslenskrar 
landsnefndar heimskautaársins í samvinnu við menntamálaráðuneyti 
og umhverfi sráðuneyti með aðild Hafrannsóknarstofnunar, Orkustofnunar, Háskóla Íslands, RANNÍS og 
Stofnunar Vilhjálms Stefánssonar, auk þess sem fulltrúar Veðurstofunnar og Náttúrufræðistofnunar tóku þátt 
í starfi  hennar.

Alþjóðaheimskautaárið dróg skýrt fram tengsl vísindarannsókna á báðum heimskautasvæðunum. Þetta var 
undirstrikað á sameiginlegum ráðherrafundi Suðurskautssáttmálans og Norðurskautsráðsins, sem haldinn 
var í Washington, apríl 2009, í tilefni af 50 ára afmæli Suðurskautssáttmálans þar sem farið var yfi r helstu 
niðurstöður alþjóðaheimskautaársins. Mikilvægt er því að Ísland gerist aðili að Suðurskautssáttmálanum frá 
1959 við fyrsta tækifæri.

Krafa um alþjóðlega samvinnu vísindamanna og óheft upplýsingafl æði hefur mikla þýðingu fyrir þróun 
norðurslóðavísinda í framtíðinni. Þetta hefur mikla þýðingu fyrir íslenska vísindamenn sem fyrir bragðið eiga 
greiðari aðgang að alþjóðlegum vísindaverkefnum. 

Alþjóðaheimskautaárið beindi augum alþjóðavísindasamfélagsins að heimskautasvæðunum og hratt af stað 
mörgum verkefnum sem ná yfi r mun lengri tíma á sviði náttúru- og félagsvísinda. Það táknaði í raun endalok 
hinna óþekktu norðurslóða sem áður fyrr var lýst með ónákvæmum kortum og óljósum sögum. Samtenging 
áður aðgreindra vöktunarkerfa leiðir til aukins upplýsingafl æðis frá heimskautasvæðunum og efl ir skilning 
okkar á þeim. Þetta hefur mikla þýðingu fyrir norðurskautsríkin. Það mun auðvelda samgöngur á norðurslóðum 
og ákvarðanatöku stjórnvalda um málefni norðurslóða.

Íslendingar tóku þátt í ýmsum heimskautaársverkefnum og höfðu forystu fyrir nokkrum þeirra. Vatnamælingar 
Orkustofnunar höfðu forystu fyrir vinnu við gerð yfi rlits yfi r vatnakerfi  norðurslóða, Arctic Hydra, og líklega 
þróun þeirra á þessari öld; Stofnun Vilhjálms Stefánssonar hafði yfi rumsjón með gerð félagsþróunarvísa fyrir 
norðurslóðir, sem Norðurskautsráðið hefur unnið að, og íslenskir jöklafræðingar hófu ítarlega kortlagningu 
íslenskra jökla, sem hefur öðlast aukið gildi í ljósi örrar bráðnunar í hlýnandi loftslagi. Tryggja þarf síðastnefnda 
verkefninu brautargengi svo að upplýsingar um útbreiðslu jökla á Íslandi verði varðveittar fyrir komandi 
kynslóðir þótt jöklarnir rýrni verulega eða jafnvel hverfi .
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Alþjóðlega norðurskautsvísindanefndin  

Alþjóðlega norðurskautsvísindanefndin, International Arctic Science Committee, IASC, sem hóf starfsemi árið 
1991, sameinar innan sinna vébanda opinberar stofnanir og samtök á sviði norðurslóðavísinda í átján ríkjum. 
Sem slík er hún því langmikilvægasti samstarfsvettvangurinn fyrir norðurslóðarannsóknir og -vöktun. Auk 
vísindasamtaka í norðurskautsríkjunum eiga aðild að nefndinni vísinda- og rannsóknarstofnanir frá Bretlandi, 
Frakklandi, Ítalíu, Japan, Hollandi, Póllandi, Kína, Kóreu, Spánn, Sviss og Þýskalandi,

Starf IASC felst að verulegu leyti í því að skipuleggja alþjóðlegar ráðstefnur og verkefni á sviði 
norðurslóðarannsókna. Samtökin standa árlega að vikulangri vísindaráðstefnu, Arctic Science Summit Week 
(ASSW), í samvinnu við eftirfarandi samtök og hópa, sem eru í nánu samstarfi  við IASC: Norðurvísindahópurinn 
við Kyrrahaf, (Pacifi c Arctic Group, PAC), Heimskautanefnd Evrópu (European Polar Board, EPB), Vísindanefnd 
Norður-Íshafs (Arctic Ocean Science Board, AOSB), Vettvangur norðurslóðarannsókna (Forum of Arctic 
Research Operators, FARO). Alþjóðleg norðurslóðasamtök félagsvísindamanna (International Arctic Social 
Science Association, IASSA) og Samtök ungra pólvísindamanna (Association of Polar Early Carrier Scientists, 
APECS)

IASC er jafnframt helsti framkvæmdaraðili Alþjóðlegrar ráðstefnu um skipulagningu norðurslóðarannsókna 
(International Conference on Arctic Research Planning, ICARP), sem haldin er á 10 – 15 ára fresti. Þessi 
ráðstefna var haldin síðast í Kaupmannahöfn árið 2005, ICARP II. 

IASC starfar í náinni samvinnu við systursamtök sín fyrir Suðurheimskautið, SCAR (Scientifi c Committee on 
Antarctic Research) og tekur beinan þátt í starfi  Alþjóðaheimskautaársskrifstofunnar (IPO) og mun sjá um að 
fylgja eftir verkefnum heimskautaársins og niðurstöðum þeirra.

Ísland tók við formennsku í IASC árið 2006. Unnið er að endurskipulagningu IASC með stofnun fastra 
vísindanefnda í helstu málfl okkum og skýrari tengslum við önnur samtök og stofnanir.

Skrifstofa IASC er í Potsdam í Þýskalandi en vefsetur samtakanna er á Norðurslóðagáttinni, arcticportal.
org. IASC hefur áheyrnaraðild að Norðurskautsráðinu og gegnir mikilvægu hlutverki við miðlun upplýsinga frá 
vísindasamfélaginu til ráðsins um niðurstöður rannsókna á breytingum í náttúrufari norðurslóða. 

Festa mætti ráðgefandi hlutverk IASC við Norðurskautsráðið og starfshópa þess með formlegri hætti en felst 
í áheyrnaraðild samtakanna að ráðinu. 

Alþjóðleg norðurslóðasamtök félagsvísindamanna 

Alþjóðleg norðurslóðasamtök félagsvísindamanna, International Arctic Social Science Association, IASSA, 
sem voru stofnuð árið 1990, halda alþjóðaráðstefnur um þjóðfélagsvísindi á norðurslóðum á þriggja ára 
fresti. Markmið samtakanna er að efl a fræðilega umræðu og skoðanaskipti fræðimanna á sviði félags- og 
hugvísinda í norðurslóðasamhengi. 

Félagar í IASSA eru á bilinu fjögur til sex hundruð frá um tuttugu löndum. Skrifstofa samtakanna hefur fl ust 
á milli landa með formennsku þeirra, sem er hjá Stofnun Vilhjálms Stefánssonar á Akureyri fyrir tímabilið 
2008 – 2011, og verður 7. ráðstefna þeirra haldin á Akureyri árið 2011. IASSA hefur fasta áheyrnaraðild að 
Norðurskautsráðinu og margir félagsmenn samtakanna taka þátt í vinnuhópum eða rannsóknarverkefnum á 
vegum ráðsins.
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Háskóli norðursins

Háskólar á norðurslóðum hafa sameinast um stofnun Háskóla norðursins, University of the Arctic (UArctic), 
sem hefur efl ingu rannsókna og menntunar á svæðinu að markmiði. Háskóli norðursins gefur íbúum norðursins 
einstakan aðgang að tengslaneti sem á annað hundrað háskólar og stofnanir eiga aðild að.

Háskóli norðursins starfar í nánum tengslum við Norðurskautsráðið og hefur áheyrnaraðild að því. Í 
markmiðslýsingu skólans kemur fram að hann vinni að efl ingu framhaldsmenntunar á norðurslóðum með 
það fyrir augum að stuðla að auknum hagvexti, rannsóknum og sjálfbærri þróun á svæðinu. Markmið hans 
er að auðvelda aðgang íbúa norðursins að æðri menntun, þjóna samfélögum þeirra, byggja upp og miðla 
þekkingu um menningu og umhverfi  norðurslóða, efl a samkennd íbúa á svæðinu og koma upplýsingum um 
það á framfæri á alþjóðavettvangi.

Háskólinn á Akureyri og Stofnun Vilhjálms Stefánssonar hafa tekið þátt í Háskóla norðursins frá upphafi . 
Síðar bættust Kennaraháskóli Íslands, Háskólasetur Vestfjarða og Háskólinn á Bifröst í hópinn og gerðust 
aðilar að skólanum. 

Tilkoma Háskóla norðursins skapar kjörið tækifæri fyrir litlar menntastofnanir í fámennum byggðum 
norðurslóða til að tengjast öfl ugu menntaneti með þátttöku stórra háskóla. Þannig geta íbúar norðurslóða snúið 
annmörkum dreifbýlis, þar sem þeir eru háðir veraldarvefnum um ýmiss konar samskipti og upplýsingaöfl un, 
í styrkleika með tilstuðlan fjarkennslutækni sem veitir þeim aðgang að fjölda fræðimanna og námskeiðum 
sem haldin eru annars staðar á vegum Háskóla norðursins. 

Háskólinn á Akureyri og Háskólasetur Vestfjarða hafa sýnt hvernig nýta má tengslanet Háskóla norðursins 
við kennslu í norðurslóðafræðum með fjarkennslutækni og með því að tengja saman kennara og nemendur 
á mismunandi stöðum. Þannig verða þessar skólastofnanir hluti af mun stærra menntasamfélagi sem gerir 
þeim kleift að komast í fremstu röð á afmörkuðum sviðum. Efl a ber enn frekar þennan þátt í starfi  þeirra og 
nýta reynslu þeirra í þágu fl eiri menntastofnana í fámennum byggðum á Íslandi og víðar á norðurslóðum.

Rannsóknarþing norðursins

Rannsóknarþing norðursins, Northern Research Forum (NRF), sem stofnað var til árið 1999, er mikilvægur 
vettvangur fyrir umræður og skoðanaskipti milli lærðra og leikra um málefni norðurslóða. 

Rannsóknarþing norðursins stendur að ráðstefnum annað hvert ár þar sem fræðimenn, stjórnmálamenn, 
embættismenn, fulltrúar fyrirtækja og óháðra félagasamtaka og fl eiri hittast og ræða vandamál og tækifæri í 
tengslum við þær öru breytingar sem nú eru að verða á náttúru og samfélagsháttum á norðurslóðum. Áhersla 
er lögð á þátttöku ungs fólks í umræðunum og skipt er um fundarstað í hvert sinn sem ráðstefnan er haldin til 
að fá fram sem fl est sjónarhorn. Tekið hefur verið upp samstarf við nýstofnuð samtök ungra pólvísindamanna, 
APECS, með það fyrir augum að efl a þátt ungs fólks enn frekar í starfi  þingsins.

Viðfangsefni Rannsóknarþings norðursins snúa að verulegu leyti að þeim málefnum sem Norðurskautsráðið 
hefur til umfjöllunar og hafa fulltrúar norðurskautsríkjanna tekið þátt ráðstefnum þess. Þingið gegnir þannig 
ákveðnu hlutverki sem milliliður fyrir skoðanaskipti sem skila sér inn í stefnumótun Norðurskautsráðsins og er 
æskilegt að það hlutverk verði styrkt. Jafnframt mætti skoða hvernig hægt væri að tengja starf Rannsóknarþings 
norðursins við viðfangsefni og fundi samtaka náttúru- og félagsvísindamanna á norðurslóðum, IASC og 
IASSA.
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Norðurslóðamiðstöð á Akureyri

Verið er að byggja upp alþjóðlega norðurslóðamiðstöð við Háskólann á Akureyri með stuðningi 
utanríkisráðuneytisins og fl eiri ráðuneyta, stofnana og fyrirtækja sem sjá sér hag í slíkri miðstöð.

Hlutverk miðstöðvarinnar er að leggja til aðstöðu og starfrækja skrifstofur alþjóðlegra samtaka sem starfa að 
málefnum norðurslóða og veita stjórnvöldum ráðgjöf um mótun stefnu um þessi málefni.

Háskólinn á Akureyri er að mörgu leyti brautryðjandi á sviði norðurslóðafræða á Íslandi og tók þátt í undirbúningi 
að stofnun Háskóla norðursins (UArctic) ásamt Stofnun Vilhjálms Stefánssonar frá árinu 1998. 

Á undanförnum árum hafa verið kennd ýmis námskeið í norðurslóðafræðum við Háskólann á Akureyri í 
samvinnu við Stofnun Vilhjálms Stefánssonar, Háskóla Íslands og Háskólasetur Vestfjarða. Haustið 2008 
hófst svo nám á framhaldsstigi í heimskautarétti við Háskólann á Akureyri sem er hið eina sinnar tegundar í 
heiminum. 

Ýmsar norðurslóðastofnanir og samtök hafa aðsetur á Borgum, rannsóknahúsi Háskólans á Akureyri, þar á 
meðal Stofnun Vilhjálms Stefánssonar, sem heyrir undir umhverfi sráðuneytið og er ætlað að sinna alþjóðlegu 
hlutverki á sviði rannsókna, upplýsingamiðlunar og ráðgjafar í tengslum við sjálfbæra þróun og umhverfi smál á 
norðurslóðum. Skrifstofur tveggja starfshópa Norðurskautsráðsins eru á Borgum, CAFF, skrifstofa starfshóps 
um verndun lífríkis og náttúru norðurslóða, og PAME, skrifstofa starfshóps um verndun á hafsvæðum 
norðurslóða. Þar eru jafnframt höfuðstöðvar Rannsóknarþings norðurslóða sem hefur það að markmiði að 
skapa umræður og samráð milli vísindamanna og hagsmunaaðila á norðurslóðum. Þá mun Stofnun Vilhjálms 
Stefánssonar sjá um rekstur skrifstofu alþjóðsamtaka félagsvísindamanna á norðurslóðum, IASSA, 2008 – 
2011.

Utanríkisráðuneytið vinnur að áframhaldandi uppbyggingu norðurslóða-miðstöðvar á Akureyri og efl ingu þeirra 
samtaka og stofnana sem þar eru fyrir í samvinnu við Háskólann á Akureyri, bæjaryfi rvöld á Akureyri, önnur 
ráðuneyti, stofnanir og samtök. Ráðuneytið hefur gert samstarfssamning við Háskólann á Akureyri með það 
fyrir augum að efl a starfsemi hans sem alþjóðlegrar miðstöðvar norðurslóðasamstarfs. Samningurinn felur 
meðal annars í sér að utanríkisráðuneytið styður við uppbyggingu meistaranáms í heimskautarétti og starfsemi 
Rannsóknarþings norðursins en háskólinn skuli veita ráðuneytinu ráðgjöf um málefni norðurslóða. Þriggja 
manna starfsnefnd hefur umsjón með þessu starfi , þar af einn sem tilnefndur er af utanríkisráðherra. 

Norðurslóðagáttin 

Ísland átti frumkvæði að uppbyggingu Norðurslóðagáttarinnar, www.arcticportal.org, sem opnuð var formlega 
á fundi Norðurskautsráðsins í Salekhard í Rússlandi 2006. 

Norðurslóðagáttin er alhliða vettvangur til netsamskipta og upplýsingamiðlunar á veraldarvefnum fyrir íbúa 
norðurslóða og aðra sem áhuga hafa á málefnum norðurskautssvæðisins. Hún veitir aðgang að gagnvirkum 
kortum, sem gefa m.a. aðgang að fjölda vefmyndavéla, vöktunarupplýsingum og gagnabanka um norðurslóðir. 
Henni er ætlað að þjóna sem tengiliður ýmissa vöktunarkerfa, sem fylgjast með veðurfarsbreytingum, landrofi , 
lífríki, þjóðfélags- og efnahagsþróun á norðurslóðum, þannig að stjórnvöld og almenningur hafi  greiðan 
aðgang að auðskildum upplýsingum um ástand og breytingar á norðurslóðum ekki síður en sérmenntaðir 
vísindamenn. 

Utanríkisráðuneytið hefur stutt við uppbyggingu vefgáttarinnar í samvinnu við Háskólann á Akureyri og fl eiri aðila 
með það fyrir augum að ýta undir notkun nýrrar samskiptatækni í þágu sjálfbærrar þróunar á norðurslóðum. 
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Fjöldi norðurslóðasamtaka og -vinnuhópa hefur sett upp vefsetur og vinnusvæði á Norðurslóðagáttinni sem 
vistuð er hjá Háskólanum á Akureyri. Meðal þeirra eru vefsetur tveggja starfshópa Norðurskautsráðsins, 
vefsetur Alþjóðlega norðurskautsvísindanefndarinnar, IASC, sem rannsóknarráð ýmissa ríkja eiga aðild að, 
vefsetur Alþjóðsamtaka félagsvísindamanna á norðurslóðum, IASSA, og rannsóknarþing norðursins, NRF. 
Upplýsingar og efni alþjóðaheimskautaársins hefur verið fl utt yfi r á Norðurslóðagáttina þar sem þau verða 
varðveitt til framtíðar. 

Norðurslóðagáttin hefur veitt ýmsum fjölþjóðlegum norðurslóðasamtökum tæknilega aðstoð með aðgangi 
að hugbúnaði og uppsetningu vefsvæða. Hún nýtur stuðnings fjölda erlendra og innlendra aðila, auk þeirra 
hópa og samtaka, sem hafa netheimili sín þar, og hefur hún m.a. hlotið styrki frá utanríkisráðuneytinu, 
ráðherranefnd Norðurlandaráðs, Vaxtarsamningi Eyjafjarðar, Akureyrarbæ og Statoil-Hydro. Stofnað hefur 
verið sameignarfélag sem sér um rekstur gáttarinnar í samvinnu við þá aðila sem tekið hafa þátt í uppbyggingu 
hennar, þar á meðal utanríkisráðuneytið. 

Stefnt er að frekari efl ingu Norðurslóðagáttarinnar með fjölgun samstarfsaðila og þróun nýrra þátta. Meðal 
fyrirliggjandi verkefna má nefna upplýsingamiðlun um fyrirhugaðar stórframkvæmdir á norðurslóðum og 
umhverfi sáhrif þeirra þar sem hægt verður að koma á framfæri athugasemdum og spurningum til viðkomandi 
fyrirtækja og stjórnvalda. Í undirbúningi er þróun vefkennslusvæðis í samvinnu við Háskólann í Edmo nton í 
Kanada og fl eiri skólastofnanir innan Háskóla norðursins, sem þjóni sérstaklega þörfum smærri byggðarlaga 
og auðveldi þeim aðgang að æðri menntun. Jafnframt er unnið að opnun sérstaks samfélagstorgs á vefnum, 
„community square“, þar sem norðurslóðasamfélög og frumbyggjahópar fá eigin vefsvæði með aðgangi að 
vefbúnaði, vefmiðlum og umræðutorgum sem auðveldi varðveislu og þróun tungumála þeirra og menningar 
í breyttu umhverfi . 

Skjámyndir af Norðurslóðagáttinni

www.arcticportal.org
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Laxá í Mývatnssveit
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Um gerð skýrslunnar

Skýrsla utanríkisráðuneytisins um Ísland á norðurslóðum fjallar um áherslur Íslendinga á 
sviði sjálfbærrar þróunar á svæðinu. Hún var unnin af sérfræðingahópi sem utanríkisráðherra 
skipaði í ársbyrjun 2008. Honum var falið að vinna drög að heildstæðri stefnu í málefnum 
norðurslóða sem taki mið af hagsmunum Íslendinga í víðu samhengi með tilliti til legu 
landsins, öryggisþátta og tækifæra í tengslum við aukna sókn í auðlindir norðursins og 
loftslagsbreytingar. Skýrslan er á ábyrgð utanríkisráðuneytisins jafnvel þótt leitað hafi verið 
til ýmissa einstaklinga og stofnana utan þess við undirbúning hennar og vinnslu. 

Jón Egill Egilsson, skrifstofustjóri auðlinda- og umhverfisskrifstofu utanríkisráðuneytisins, 
hafði umsjón með starfi hópsins en Ragnar Baldursson, fulltrúi Íslands í embættismannanefnd 
Norðurskautsráðsins, var verkefnisstjóri. 

Aðrir starfsmenn utanríkisráðuneytisins, sem tóku þátt í starfi nefndarinnar, voru Hafsteinn 
Hafsteinsson frá auðlinda- og umhverfisskrifstofu, Þórður Ægir Óskarsson og Auðunn Atlason 
frá varnamarmálskrifstofu og Nína Björk Jónsdóttir og Andri Júlíusson frá viðskiptasviði. 

Þátttakendur utan utanríkisráðuneytisins voru Hrefna Karlsdóttir, sjávarútvegsráðuneytinu, 
Þorsteinn Gunnarsson, rektor Háskólans á Akureyri, Guðrún Pétursdóttir, framkvæmdastjóri 
Stofnunar Sæmundar Fróða um sjálfbæra þróun, Gísli Pálsson, prófessor við Háskóla 
Íslands, og Soffía Björk Guðmundsdóttir, framkvæmdastjóri starfshóps Norðurskautsráðsins 
um verndun hafsvæða á norðurslóðum.

Jafnframt var leitað til sérfræðinga í ráðuneytum og stofnunum um einstaka málaflokka sem  
snúa að starfsvettvangi þeirra. Meðal þeirra má nefna sérfræðinga í sjávar- og 
landbúnaðarráðuneyti, umhverfisráðuneyti, dómsmálaráðuneyti, samgönguráðuneyti, 
iðnaðarráðuneyti, Stofnun Vilhjálms Stefánssonar, Siglingastofnun, Landhelgisgæslunni, 
Umhverfisstofnun, Olíudreifingu hf., Flugstöð Leifs Eiríkssonar ohf. og Hafrannsóknarstofnun. 

Við gerð skýrslunnar var byggt á niðurstöðum starfshóps utanríkisráðuneytisins um tækifæri 
tengd siglingum á norðurhöfum, sem gefin var út undir heitinu „Fyrir stafni haf“, árið 2005, 
og á niðurstöðum ráðstefnunnar „Ísinn brotinn“, sem haldin var á Akureyri í mars 2007. 

Enn fremur var stuðst við skýrslur Norðurskautsráðsins um ýmsa þætti sjálfbærrar þróunar á 
norðurslóðum og upplýsingar frá vinnuhópum þess og ýmsum öðrum norðurslóðasamtökum 
og -hópum. 
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